
für die Ortsteile Mansfeld-Lutherstadt • Abberode • Annarode • Biesenrode • 
Braunschwende • Friesdorf • Großörner • Gorenzen • Hermerode •  

Möllendorf • Molmerswende • Piskaborn • Ritzgerode • Siebigerode • Vatterode

Inhalt
	 Aus dem Rathaus 
 Amtliche Bekanntmachungen Seite   2

	 Wir gratulieren Seite   8

	 Vereine und Verbände informieren Seite   8

	 Verschiedenes Seite   9

Mansfeld
Amtsblatt der Stadt

Jahrgang 20 Nummer 6Freitag, den 14. Juni 2024

Mühlenbad GroßörnerMühlenbad Großörner

Bei schönem Wetter täglich von 10:00 - 20:00 Uhr geöffnet!



- 2 -Mansfeld Nr. 6/2024

Amtlicher Teil

Stadt Mansfeld
Ausschreibungen

Öffentliche Ausschreibung
Die Stadt Mansfeld beabsichtigt, im Rahmen einer öffentlichen 
Ausschreibung folgendes Objekt zu veräußern:
Gemarkung: Abberode
Flur 25, Flurstück: 92
Größe: 34 m²
Gemarkung: Abberode
Flur 25, Flurstück: 146
Größe: noch zu vermessende 
Teilfläche von ca. 70 m²
01.2024 Objekt-Nr.: 6633/945 - 
verfügbar sofort
Merkmale: Baujahr ca. 1900, Gebäudefläche: ca. 34 m²
Beschreibung: Das Objekt liegt direkt an der Hauptstraße Ab-

berode gegenüber Gemeindehaus und Feuer-
wehr.
Das Gebäude ist nutzbar als Garage oder Kalt-
lager.
Außenwände sind aus Fachwerk mit Mauer-
werksausfachung, Sockel aus Sichtmauerwerk
Dach: Satteldach, Holzdachstuhl, Tonziegel-
dach,
Elektroinstallation auf Putz, keine Heizung und 
Fenster, Außentore aus Holz, Bodenbelag aus 
Betonsteinplatten und Beton

Mindestgebot: 2.760,00 EUR zzgl. Notar – und Vermes-
sungskosten,

Energieausweis: nicht erforderlich
Hinweise: Besichtigung möglich nach Vereinbarung im 

Zeitraum vom 01.07. bis 30.07.2024
Ansprechpartner: Stadt Mansfeld

Gebäudemanagement/Liegenschaften
Lutherstraße 9
06343 Mansfeld
Tel.: 034782 871-39 oder 64

Interessenten werden gebeten, Angebote mit Angabe des Kauf-
preises in einem verschlossenen Umschlag mit dem Hinweis: 
„Ausschreibung Liegenschaft Abberode 01.2024 – NICHT 
ÖFFNEN!“bis zum 15.08.2024 bei der Stadt Mansfeld (Liegen-
schaften), Lutherstraße 9,06343 Mansfeld einzureichen.
Dieses Angebot ist auch zu finden auf der Internetseite der Ein-
heitsgemeinde Stadt Mansfeld unter www.mansfeld.eu.

gez. A. Koch
Bürgermeister

Öffentliche Ausschreibung
Die Stadt Mansfeld beabsichtigt, im Rahmen einer öffentlichen 
Ausschreibung folgendes Objekt zu veräußern:
Gemarkung: Steinbrücken
Lage: Steinstraße 100
Flur: 5
Flurstück: 193
Grundstücksgröße: 14 m²
02.2024 Objekt-Nr.: 6937/6561 - 
verfügbar sofort

Merkmale: Baujahr ca. 1900, Gebäudefläche: ca. 14 m², 
Denkmalschutz ist zu beachten

Beschreibung: Das Objekt liegt direkt an der Steinstraße 
Steinbrücken.
Gebäude ist nutzbar als Garage oder Kaltlager.
Außenwände aus Fachwerk mit Mauerwerk-
sausfachung, Sichtfachwerk mit Mauerwerk
Dach: Spitzdach, Holzdachstuhl, Tonschindel 
ohne Unterspannbahn
keine Heizung und Fenster,
Außentür aus Holz,
Elektroinstallation auf Putz,
Bodenbelag aus Ziegel im Verbund einge-
schlämmt

Mindestgebot 580,00 EUR zzgl. Notarkosten
Energieausweis: nicht erforderlich
Hinweise: Besichtigung möglich nach Vereinbarung

im Zeitraum vom 01.07.2024 bis 30.07.2024
Ansprechpartner: Stadt Mansfeld

Gebäudemanagement/Liegenschaften
Lutherstraße 9
06343 Mansfeld
Tel.: 034782 / 871-39 oder 64

Interessenten werden gebeten, Angebote mit Angabe des Kauf-
preises in einem verschlossenen Umschlag mit dem Hinweis:“ 
Ausschreibung Liegenschaft Steinbrücken 02.2024 – NICHT 
ÖFFNEN!“ bis zum 15.08.2024 bei der Stadt Mansfeld (Liegen-
schaften), Lutherstraße 9, 06343 Mansfeld einzureichen.
Dieses Angebot ist auch zu finden auf der Internetseite der Ein-
heitsgemeinde Stadt Mansfeld unter www.mansfeld.eu.

gez. A. Koch
Bürgermeister

Öffentliche Ausschreibung
Die Stadt Mansfeld beabsichtigt, im Rahmen einer öffentlichen 
Ausschreibung folgendes Objekt zu veräußern:
Gemarkung Hermerode
Flur 1
Flurstück 288-1
Größe: noch zu vermessende
Teilfläche von ca. 125 m²
06.2024 Objekt-Nr.: 
6130/6675/3094 -
verfügbar sofort

Merkmale: Baujahr ca. 1980, Gebäudefläche: 36,8 m²
Beschreibung: Das Objekt liegt in der Vorderen Dorfstraße.

Das Objekt ist nutzbar als Garage, Lager.
Außenwände aus massiven Mauerwerk.
Außentor aus Holz, Elektroinstallation auf Putz,
Kassettendecke, Pappeindeckung,
Bodenbelag: Beton,
Stromanschluss vorhanden (elektrische Hei-
zung möglich),

Mindestgebot 10.040,00 EUR zzgl. Vermessungs- und 
Notarkosten

Energieausweis: nicht erforderlich
Hinweise: Besichtigung möglich nach Vereinbarung

im Zeitraum vom 01.07.2024 bis 30.07.2024



- 3 -Nr. 6/2024 Mansfeld

Ansprechpartner: Stadt Mansfeld
Gebäudemanagement/Liegenschaften
Lutherstraße 9
06343 Mansfeld
Tel.: 034782 871-39 oder 64

Interessenten werden gebeten, Angebote mit Angabe des Kauf-
preises in einem verschlossenen Umschlag mit dem Hinweis: 
„Ausschreibung Liegenschaft Hermerode 06.2024 – NICHT 
ÖFFNEN!“ bis zum 15.08.2024 bei der Stadt Mansfeld einzu-
reichen.
Dieses Angebot ist auch zu finden auf der Internetseite der Ein-
heitsgemeinde Stadt Mansfeld unter www.mansfeld.eu.

gez. A. Koch
Bürgermeister

Öffentliche Ausschreibung
Die Stadt Mansfeld beabsichtigt, im Rahmen einer öffentlichen 
Ausschreibung folgendes Objekt zu veräußern:
Gemarkung Molmerswende
Flur 5
Flurstück 332
Größe: 372 m²
10.2024 Objekt-Nr.: 
6173/6700/4078 - 
verfügbar sofort

Merkmale: Baujahr ca. 1980, Gebäudefläche: ca. 165 m²
Beschreibung: Das Objekt liegt direkt an der Hauptstraße 

Molmerswende.
Das Objekt ist nutzbar als Wohn- und Ge-
schäftshaus.
Außenwände aus massiven Mauerwerk, Au-
ßentüren aus Holz, Fenster aus Holz einfach 
verglast Satteldach, Holzdachstuhl, Ziegel-
dach, nicht unterkellert, Bodenbelag aus Be-
ton, Steinfliesen
keine Heizung

Mindestgebot 8.430,00 EUR zzgl. Notarkosten sowie 
Kosten Energieausweis

Energieausweis: kein Energieausweis vorhanden
Hinweise: Besichtigung möglich nach Vereinbarung im 

Zeitraum vom 01.07. bis 30.07.2024
Ansprechpartner: Stadt Mansfeld

Gebäudemanagement/Liegenschaften
Lutherstraße 9
06343 Mansfeld
Tel.: 034782 871-39 oder 64

Interessenten werden gebeten, Angebote mit Angabe des Kauf-
preises in einem verschlossenen Umschlag mit dem Hinweis: 
„Ausschreibung Liegenschaft Molmerswende 10.2024 – 
NICHT ÖFFNEN! bis zum 15.08.2024 bei der Stadt Mansfeld 
(Liegenschaften), Lutherstraße 9, 06343 Mansfeld einzureichen.
Dieses Angebot ist auch zu finden auf der Internetseite der Ein-
heitsgemeinde Stadt Mansfeld unter www.mansfeld.eu.

gez. A. Koch
Bürgermeister

Öffentliche Ausschreibung
Die Stadt Mansfeld beabsichtigt, im Rahmen einer öffentlichen 
Ausschreibung folgendes Objekt zu veräußern:
Gemarkung: Vatterode
Flur: 13
Flurstück: 209
Größe: 215 m²
Lage: Dorfstraße 20
13.2024Objekt-Nr.: 
6216/6716/5308 - 
verfügbar sofort

Merkmale: Baujahr ca. 1950, Gebäudefläche: ca. 32 m²
Beschreibung: Das Objekt liegt direkt an der Dorfstraße Vat-

terode neben dem Kriegerdenkmal.
Das Objekt ist nutzbar als Garage oder Kalt-
lager.
Außenwände aus massiven Mauerwerk.
Außentüren aus Holz, Fenster aus Holz ein-
fach verglast
Satteldach, Holzdachstuhl, Ziegeldach, nicht 
unterkellert, Bodenbelag aus Verbundpflaster,
keine Heizung

Mindestgebot 4.530,00 EUR zzgl. Notarkosten
Energieausweis: nicht erforderlich
Hinweise: Besichtigung möglich nach Vereinbarung

im Zeitraum vom 01.07.2024 bis 30.07.2024
Ansprechpartner: Stadt Mansfeld

Gebäudemanagement/Liegenschaften
Lutherstraße 9
06343 Mansfeld
Tel.: 034782 871-39 oder 64

Interessenten werden gebeten, Angebote mit Angabe des Kauf-
preises in einem verschlossenen Umschlag mit dem Hinweis: 
„Ausschreibung Liegenschaft Vatterode 13.2024 – NICHT 
ÖFFNEN!“ bis zum 15.08.2024 bei der Stadt Mansfeld (Liegen-
schaften), Lutherstraße 9, 06343 Mansfeld einzureichen.
Dieses Angebot ist auch zu finden auf der Internetseite der Ein-
heitsgemeinde Stadt Mansfeld unter www.mansfeld.eu.

gez. A. Koch
Bürgermeister

IM
PR

ES
SU

M
IM

PR
ES

SU
M

Das Amtsblatt der Stadt Mansfeld für die Ortsteile Mansfeld-Lutherstadt, 
Abberode, Annarode, Biesenrode, Braunschwende, Friesdorf, Großörner, 
Gorenzen, Hermerode, Möllendorf, Molmerswende, Piskaborn, Ritzgerode, 
Siebigerode und Vatterode erscheint monatlich und liegt kostenlos für alle 
Haushalte in den Auslagestellen im Erscheinungsgebiet aus.

- Herausgeber: Stadt Mansfeld, Lutherstr. 9, 06343 Mansfeld
- Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, 04916 Herzberg, 
 An den Steinenden 10, Telefon: 03535 489-0
  Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedin-

gungen.
- Verantwortlich für den amtlichen und nichtamtlichen Teil: 
 Der Bürgermeister der Stadt Mansfeld und die Bürgermeister der Ortsteile
- Redaktion: Hauptamt, Telefon 034782 871-0, Telefax: 034782 871-22
  Die in Beiträgen von Vereinen und Verbänden geäußerten Meinungen müs-

sen nicht die Meinung der Redaktion widerspiegeln.
 Die Verantwortlichkeit liegt beim jeweiligen Verfasser.
- Verantwortlich für den Anzeigenteil/Beilagen: 
 LINUS WITTICH Medien KG, 04916 Herzberg, An den Steinenden 10,
 vertreten durch den Geschäftsführer ppa. Andreas Barschtipan, 
 www.wittich.de/agb/herzberg

Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemei-
nen Geschäftsbedingungen und unsere zz. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse 
kann nur Ersatz des Betrages für ein Einzel exemplar gefordert werden. Wei-
tergehende Ansprüche, insbesondere auf Schadensersatz, sind ausdrücklich 
ausgeschlossen.



- 4 -Mansfeld Nr. 6/2024

Bekanntmachungen

Flurbereinigung HZ0021
Dankerode

Flurbereinigungsverzeichnis
Verfahrensflurstücke
laufende Bearbeitung

Gemarkung Dankerode, Flur 2
15/2, 15/3, 15/4, 15/5, 15/7, 15/9, 15/11, 15/12, 15/13, 15/14, 15/15, 16/1, 16/4, 16/5, 16/6, 20/2,
23, 24/1, 26/1, 26/3, 26/4, 28/2, 28/3, 30/2, 30/3, 32/3, 32/6, 32/8, 32/10, 32/12, 32/13, 32/14,
32/15, 32/16, 33/1, 34/1, 34/4, 34/6, 34/8, 34/10, 34/12, 34/14, 34/15, 35/3, 35/4, 36/1, 37/1, 38/2,
39/1, 39/2, 39/3, 39/4, 40/1, 40/2, 40/3, 41, 43/1, 43/2, 44, 45/1, 48, 49, 50/3, 50/5, 53, 55, 56/1,
58, 59, 61, 62, 63, 65/3, 65/4, 65/5, 65/6, 66/1, 66/2, 67, 68, 69, 70, 71, 72/4, 72/5, 73/1, 73/2, 74,
75, 76, 77, 78, 79/1, 79/2, 79/4, 79/5, 80, 81, 82/1, 83, 84, 85, 86, 87, 88/1, 88/2, 89, 90, 92, 93,
94, 96, 97, 98, 99/2, 100/1, 101/1, 101/2, 102, 103/1, 103/2, 104/1, 106, 107/1, 107/2, 108, 109,
110, 112, 114/1, 114/2, 115, 116/1, 117, 118, 119, 120, 121/1, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 130,
131, 132, 135/1, 137, 138, 139, 140/2, 141, 142, 143, 144, 145, 147/1, 148, 149/1, 149/3, 149/4,
149/5, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163/1, 163/2, 164, 165, 166, 167, 168, 169,
170/1, 172, 173/3, 174, 175, 176, 177/3, 177/4, 180/2, 180/6, 182, 183, 184/1, 184/2, 184/3, 184/4,
185/1, 185/2, 186, 187/1, 189, 190/1, 190/2, 192/1, 193, 197/1, 198, 199, 200/1, 200/2, 201/1,
201/2, 202/1, 203, 204/1, 204/2, 205, 206, 207, 208/1, 209, 211, 212/1, 213/1, 214/1, 214/2, 215,
216, 217/1, 219, 220/1, 221, 222, 223, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233/1, 235, 236,
237/1, 238/1, 239/1, 240/1, 242/1, 243/2, 244/5, 244/6, 244/7, 244/8, 249/1, 258/1, 368/2, 368/3,
368/4, 368/5, 368/6, 368/7, 368/8, 368/9, 376/1, 376/2, 376/3, 376/4, 380/2, 380/3, 380/4, 380/5,
380/6, 380/7, 380/8, 380/9, 385/1, 387/5, 387/6, 387/7, 387/8, 387/9, 387/10, 387/11, 387/12,
387/13, 387/15, 387/16, 390/4, 390/5, 390/6, 390/8, 390/9, 390/10, 390/11, 390/12, 390/13,
390/14, 390/15, 390/16, 390/17, 390/18, 390/19, 390/20, 390/21, 390/22, 390/23, 390/24, 390/25,
390/26, 390/27, 390/28, 390/29, 390/30, 390/31, 390/32, 390/33, 390/34, 390/35, 390/36, 392/1,
392/2, 393/6, 393/7, 393/8, 393/9, 393/10, 393/11, 393/12, 393/13, 393/14, 393/15, 393/16,
393/17, 393/18, 393/19, 393/20, 393/21, 393/22, 393/23, 393/24, 393/25, 396/2, 396/3, 396/4,
396/5, 398/1, 398/2, 398/3, 398/4, 398/5, 398/6, 399, 425, 426, 427, 428, 430, 431, 431/185, 432,
433, 434, 435, 436, 437, 439, 440, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 466, 467, 468, 473,
474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 483, 488, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499,
500, 502, 504, 505, 506, 507, 508, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521,
522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 528/241, 529, 529/241, 530, 531, 532, 533, 534, 552/212,
553/52, 555/136, 556/136, 613/179, 620/244, 622/244, 627/129, 628/129, 631/64, 632/64,
635/192, 651/401, 665/95, 666/95, 667/111, 670/113, 671/113, 731/32, 749/37, 754/16, 757/16,
758, 759, 761, 762

40,1917 haFlächengröße der beteiligten Flurstücke der Flur:
460Anzahl der beteiligten Flurstücke der Flur:

Gemarkung Dankerode, Flur 3
1, 64/1, 64/3, 64/5, 64/7, 64/10, 64/12, 64/13, 65, 67/1

1,0528 haFlächengröße der beteiligten Flurstücke der Flur:
10Anzahl der beteiligten Flurstücke der Flur:

Gemarkung Dankerode, Flur 4
1, 37/1, 37/2

0,7240 haFlächengröße der beteiligten Flurstücke der Flur:
3Anzahl der beteiligten Flurstücke der Flur:

Gemarkung Dankerode, Flur 6
141/3, 141/4, 141/5, 141/6, 153/1, 153/7, 153/10, 153/11, 153/12, 153/13, 155/1, 162/1, 162/2,
162/3, 163/1, 163/2, 166/1, 167/1, 169/3, 169/5, 170/1, 172/1, 172/2, 176/2, 176/4, 176/5, 179/2,
179/3, 179/4, 179/6, 179/7, 213/1, 254/5, 254/7, 254/8, 254/10, 256/1, 258/2, 258/3, 258/4, 270,
271, 275, 277, 278/3, 278/4, 278/5, 278/6, 279, 280, 281, 282, 284/3, 284/4, 286/1, 286/2, 287,
291, 292/2, 292/3, 295, 296/1, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 307, 308/1, 308/2, 309,

Anlage1

310, 311, 312, 313, 314, 315, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329/1,
330, 332/1, 333/1, 333/2, 334, 335, 336, 338, 339, 340, 341, 341/259, 342, 343, 344, 345, 346,
347/294, 348/294, 349/333, 466/259, 467/259, 468/259, 469/260, 471/333, 473/306, 474/259,
475/259, 476/259, 477/259, 525/316, 526/316, 527/316, 528/331, 529/331, 530/316, 542/155,
564/167, 569/256, 571/141, 582/329, 612/155, 657/162, 659/333, 660/333, 662/333, 663/333,
664/333, 665/333, 669/276, 679/297, 680, 682, 683, 684, 685, 686

17,2554 haFlächengröße der beteiligten Flurstücke der Flur:
150Anzahl der beteiligten Flurstücke der Flur:

Verfahren
59,2239 haFlächengröße der beteiligten Flurstücke am Verfahren: 
623Anzahl der beteiligten Flurstücke am Verfahren:



- 5 -Nr. 6/2024 Mansfeld



- 6 -Mansfeld Nr. 6/2024



- 7 -Nr. 6/2024 Mansfeld

Bekanntmachung

Der Stadtrat der Stadt Mansfeld hat in seiner Sitzung am 
29.04.2024 auf der Grundlage des § 8 Straßengesetz des Lan-
des Sachsen-Anhalt (StrG LSA) die Einziehung der öffentlichen 
Verkehrsfläche Rammelburger Dorfstraße, Teilfläche des Flur-
stückes 80/21 der Flur 10 der Gemarkung Friesdorf gemäß An-
lage 1 verfügt.
Die Auslegung der Allgemeinverfügung zur Einziehung mit da-
zugehörigem Lageplan erfolgt während der Sprechzeiten in der 
Stadtverwaltung Mansfeld, Lutherstraße 9, 06343 Mansfeld, 
Bau- und Ordnungsamt Haus 4.

Montag geschlossen
Dienstag 9:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 18:00 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag 9:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 15:00 Uhr
Freitag 9:00 – 12:00 Uhr

Allgemeinverfügung über die Einziehung 
einer gewidmeten öffentlichen Straße in 
Mansfeld, Ortsteil Friesdorf - Rammelburg, 
Teilfläche der Rammelburger Dorfstraße
Auf der Grundlage des § 8 Abs. 1 des Straßengesetzes Sach-
sen-Anhalt (StrG LSA) vom 6.Juli 1993 (GVBI.LSA Nr. 30/1993), 
zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 21.März 2023 
(GVBI.LSA S.178) verfügt die Stadt Mansfeld die Einziehung ei-
ner Teilfläche der Rammelburger Dorfstraße:

1. Straßenbeschreibung
Gemarkung Friesdorf, Flur 10, Flurstück 80/21, Teilfläche von 308 m²
Stadt Mansfeld, Ortsteil Friesdorf – Rammelburger Dorfstraße
Anfangspunkt der Einziehung: nördliche Grundstücksgrenze 
des Flurstücks 80/29
Endpunkt der Einziehung: südliche Grundstücksgrenze des 
Flurstücks 80/18
Anlage 1 wird Bestandteil dieser Allgemeinverfügung

2. Verfügung
Das unter Nr. 1 näher bezeichnete Teilstück der Rammelburger 
Dorfstraße wird mit Wirkung vom 14.06.2024 auf der Grundlage 
des § 8 Absatz 1 des Straßengesetzes des Landes Sachsen- 
Anhalt eingezogen. Mit der Einziehung verliert das Teilstück der 
Rammelburger Dorfstraße gemäß Anlage 1 die Eigenschaft einer 
öffentlichen Straße.

3. Einsichtnahme / Bekanntmachungszeitpunkt
Die Allgemeinverfügung über die Einziehung einer gewidmeten 
öffentlichen Straße in Mansfeld, Ortsteil Friesdorf – Rammel-
burg, Teilfläche der Rammelburger Dorfstraße, kann während 
der Sprechzeiten in der Stadtverwaltung Mansfeld, Lutherstraße 
9, 06343 Mansfeld eingesehen werden. Die Allgemeinverfügung 
gilt mit der Bekanntmachung im Amtsblatt der Stadt Mansfeld 
gegenüber der Allgemeinheit als bekanntgegeben und wird mit 
dem Zeitpunkt der Bekanntmachung wirksam.
Montag geschlossen
Dienstag 9:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 18:00 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag 9:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 15:00 Uhr
Freitag 9:00 – 12:00 Uhr

4. Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb einer Frist von 
einem Monat, gerechnet vom Tage der Bekanntmachung an, 
Widerspruch erhoben werden. Der Widerspruch ist schriftlich 
bei der Stadt Mansfeld, Lutherstraße 9, 06343 Mansfeld, oder 
zur Niederschrift während der Öffnungszeiten einzulegen. Die 
Schriftform kann auch durch die elktronische Form erfolgen. In 
diesem Fall ist der Widerspruch mit einer vollständigen Names- 
und Adressangabe zu versehen. Für die elektronische Übermitt-
lung des Widerspruchs gilt die E-Mail-Adresse:
info@mansfeld.eu

Mansfeld, den 31.05.2024

Andreas Koch
Bürgermeister



- 8 -Mansfeld Nr. 6/2024

Ernennungen
Zur Stadtratssitzung am 29.04.2024 in Abberode wurden einige 
Kameraden der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Mansfeld in ein 
Ehrenbeamtenverhältnis berufen.

Wir gratulieren ganz herzlich:
• Herrn Michael Thormann zur Ernennung zum stellv. Orts-

wehrleiter FF Vatterode,
• Frau Andrea Peters zur Ernennung zur Ortswehrleiterin FF 

Vatterode,
• Herrn Christian Müller zur Ernennung zum stellv. Ortswehr-

leiter FF Mansfeld,
• Herrn Michael Sommer zur Ernennung zum Ortswehrleiter 

FF Mansfeld,
• Herrn Felix Jacob zur Ernennung zum Ortswehrleiter FF An-

narode,
• Herrn Yves Märker zur Ernennung zum stellv. Stadtwehrlei-

ter der Feuerwehr Mansfeld.

Nichtamtlicher Teil

Wir gratulieren

Gratulationen
Ortsteil Mansfeld
am 03.07. Frau Helga Höhn zum 85. Geburtstag
am 09.07. Herr Herbert Sander zum 85. Geburtstag

Vereine und Verbände 
informieren

Bekanntgabe der Beschlüsse  
der Mitgliederversammlung der  
Jagdgenossenschaft Großörner  
am 26.04.2024

1. Der Vorstand wird für das Jagdjahr 2023/24 entlastet.
2. Der Reinertrag der Jagdpacht wird angesammelt.

Wolfgang Minning
- Vorsitzender -

Die nächste Ausgabe 
erscheint am:

Freitag, dem 12. Juli 2024

Annahmeschluss für 
redaktionelle Beiträge

Freitag, der 28. Juni 2024

Annahmeschluss für Anzeigen:
Mittwoch, der 3. Juli 2024, 

9.00 Uhr

Bekanntgabe der Beschlüsse  
der Mitgliederversammlung der  
Jagdgenossenschaft Vatterode/Gräfenstuhl 
vom 08.05.2024
• Dem Vorstand wird für das Jagdjahr 2023/2024 Entlastung 

erteilt.
• Der neue Vorstand (Antje Reupsch, Holm Wölfer, Olaf Kör-

ber) wurde einstimmig gewählt
• Für die Ausrichtung des Dorffestes 2024 in Vatterode erhält 

das Festkomitee eine Zuwendung
• Die KITA Vatterode erhält eine Zuwendung
• Für die Ausrichtung einer Veranstaltung für Mitglieder der 

Genossenschaft am 09.11.2024, um 16.00 Uhr im Dorfge-
meinschaftshaus Gräfenstuhl werden Mittel eingeplant. 
Interessenten melden sich bitte bis 30.10.2024 beim Vor-
stand.

• Die Mitgliederversammlung beschließt die Auszahlung des 
Reinerlöses der Pacht für die letzten 4 Jahre. Die Auszah-
lung kann aus organisatorischen Gründen im November 
nur per Überweisung erfolgen. Dazu macht es sich erfor-
derlich, dass die vollständigen Kontodaten und Grund-
stücksnachweise der Grundstückseigentümer schriftlich 
bis 30.10.2024 beim Vorstand vorliegen. Bei Vertretung ist 
eine amtlich beglaubigte Vollmacht notwendig.

Anschrift:
Antje Reupsch, Am Anger 5, OT Vatterode, 06343 Mansfeld
Olaf Körber, Dorfstraße Gräfenstuhl 30, 06343 Mansfeld
Holm Wölfer, Mühlenstraße 1, OT Vatterode, 06343 Mansfeld

Olaf Körber
- Vorstandsvorsitzender -



- 9 -Nr. 6/2024 Mansfeld

Arbeiter-Samariter-Bund erfüllt Menschen in ihrer letzten Le-
bensphase einen besonderen Herzenswunsch. Ehrenamtliche 
Mitarbeiter bringen Menschen am Ende ihres Lebens an ihren 
Wunschort und erfüllen den Menschen somit letzte Wünsche.
Vielen Dank für diesen tollen Einsatz!

Ein erfülltes Leben in Liebe und Vertrauen 
Anna und Gerhard Burkhardt feiern  
„Steinerne Hochzeit“

Wilma Rückschloß

Gorenzen. „Ich habe sie gesehen und nicht mehr aus den Augen 
gelassen“, erzählt lächelnd Gerhard Burkhardt (91), als er seine 
Anni (90) das erste Mal im Herbst 1953 auf ihrer Arbeitsstelle, 
dem damaligen Walzwerk, erblickte. „Ich war hin und weg.“ Und 
so begann die Liebesgeschichte der beiden und dauert bis heu-
te an. Seit ihrer Hochzeit am 4. Mai 1957 waren sie nicht einen 
Tag getrennt und bis heute schlafen sie mit Küsschen und Hand 
in Hand ein.
Natürlich gehen die Gedanken an solch einem Tag zurück: „Wie 
schnell sind diese 67 Jahre vergangen. Ich kann mich noch 
gut erinnern an Gerhards Antrittsbesuch bei meinen Eltern am 
1. Mai 1954“, erzählt Anna Burkhardt schmunzelnd. „Gerhard 
kam schmuck angezogen mit dem Fahrrad von Gorenzen nach 
Siersleben und stellte sich erstmal vor, bevor er später um meine 
Hand anhielt. Ja, das gehörte sich so damals. Und meine Eltern 
nahmen ihn mit offenen Armen auf.“
Hochzeit gefeiert wurde dann am 4. Mai 1957 in der damali-
gen Siersleber Gaststätte Dittmar mit über 30 Gästen. „Ja und 
diese sollten natürlich gut versorgt werden“, sagt die Seniorin. 
„Also haben wir unsere Lebensmittelkarten, für die wir damals 
Lebensmittel bekamen, aufgespart für den Hochzeitsbraten. Ja, 
und so wurde es ein wunderbares Fest, für uns unvergesslich.“
Und in Gorenzen haben sich die Eheleute ihr Leben aufgebaut: 
ein Haus, eine kleine Viehwirtschaft: Schwein, Kaninchen, Hüh-
ner. Auch zwei Gärten bearbeiteten sie. Denn es waren ärmliche 
Zeiten damals. Aber Anna und Gerhard Burkhardt waren fleißig 
und gemeinsam schafften sie für sich sowie Sohn Gerd (66) ein 
gemütliches und schönes Heim. „Ja, die beiden haben immer 
zusammengehalten“, so der Sohn, der seinen Eltern für eine 
wunderbare, freie Kindheit dankbar ist und sie heute unterstützt, 
wo immer er kann.
Heute genießen die Eheleute jeden Tag miteinander und haben 
immer noch ihre Aufgaben. Dazu gehören acht Hühner und ein 
kleiner Garten am Haus. Und die drei Enkel und zwei Urenkel 
sind oft zu Besuch und packen ebenfalls zu, wenn Hilfe notwen-
dig ist. „Es ist schön, dass unsere Familie so zusammenhält und 
wir die Kinder heranwachsen sehen und noch ein Stück beglei-
ten können. Das ist ein Geschenk“, sagt Anna Burkhardt. „Ja, 
wir können auf ein erfülltes und schönes Leben zurückblicken, 
manchmal entbehrungsreich, aber wir konnten uns immer aufei-

Verschiedenes

Luthers Einschulung 2024
Am 04.05.2024 fand in Mansfeld Luthers Einschulung statt. 
Viele kleine Händler luden zum Trödeln in die Lutherstraße ein. 
Karussell, Hüpfburg und Bastelstraße begeisterten die kleinen 
Besucher. Für das leibliche Wohl sorgte ein Kuchenbasar des 
Fördervereins der Grundschule Mansfeld, Getränke und Grillgut 
der Feuerwehr Mansfeld, vegetarische Nudeln der Stadtküche 
Hettstedt und Süßigkeiten der Familie Topf. Natürlich war auch 
das Museum Luthers Elternhaus, das Johanniterhaus Mansfeld 
und die Tourist Information mit vielfältigen Angeboten von der 
Partie. Eingeläutet wurde das Fest mit einem Festgottesdienst 
in der Kirche St. Georg.
Der Höhepunkt war das große Festprogramm, welches von den 
„Wilden Musikrabauken“ der Grundschule Mansfeld, von der 
Musikschule Mike Andräe und der Band „Four Rock“ gestaltet 
wurde.
Wir danken allen Beteiligten, die zum Gelingen dieses schönen 
Festes beigetragen haben!

8. Inklusionstag in Großörner
Am 08.05.2024 fand auf dem Parkplatz des Wohn- und Ge-
schäftshauses in Großörner der 8. Inklusionstag im Rahmen des 
Europäischen Protesttages zur Gleichstellung von Menschen 
mit Behinderung statt. Ein buntes Programm mit Infoständen, 
einer Tanzgruppe, Grillstand und Kuchen lud zum Besuch ein.
Die Polizei informierte über Einbruchschutz und Trickbetrug. Ein 
Krankentransportwagen des Katastrophenschutzes „Medizini-
sche Task Force“ stand parat und Mitarbeiter des ASB berich-
teten über die wichtige Arbeit in Krisenzeiten, wie zum Beispiel 
beim Helmehochwasser.
Alle Spenden des heutigen Tages gehen an ein ganz besonde-
res Projekt, den „Wünschewagen“. Der „Wünschewagen“ vom 



- 10 -Mansfeld Nr. 6/2024

Übergabe Parkfläche Schloss Mansfeld
Am 28.05.2024 wurden feierlich die neue Zufahrt und die neu 
erschaffenen Parkflächen auf Schloss Mansfeld eingeweiht. Mit 
einer kleinen Rede ließ Bürgermeister Andreas Koch das Ge-
schaffene Revue passieren.
Erste Planungen fanden im Jahr 2021 statt. Wegen geplanter 
Holztransporte und fehlender finanzieller Mittel musste die Maß-
nahme verschoben werden.
Baubeginn war nun in der KW 17 dieses Jahres. Mit der Telekom 
(Glasfaserausbau) und der EnviaM (Elektrokabel) im Verbund 
konnte die beauftragte Firma Herker Gala, Tief- und Pflaster-
bau GmbH den Zeitplan, mit Fertigstellung in KW 20, mehr als 
einhalten.
Nun freuen sich Volker Schmidt und dessen Besucher über 14 
neu geschaffene Parkflächen und einer gepflasterten Zufahrt.
Kosten des Bauvorhabens betrugen 25.200 €.
Beim Termin anwesend: Andreas Koch (Bürgermeister Stadt 
Mansfeld), Carina Senft (Bauamtsleiterin Stadt Mansfeld), Maik 
Zierdt (Sachbearbeiter Bauamt), Volker Schmidt (Bildungsre-
ferent Schloss Mansfeld) und Torsten Herker (Geschäftsführer 
Herker Gala, Tief- und Pflasterbau GmbH).

Werbetruck rollt durch Mansfeld
Am Lutherbrunnen in Mansfeld machte am 30.05.2024 ein ganz 
besonderer Werbetruck Station. Da am 01.06.2024 ein Teil der 
dezentralen Landesausstellung Sachsen-Anhalt „Gerechtigkeyt 
1525“ im Luther Museum Mansfeld eröffnet wurde, fuhr der 
Truck durch die Region um auf die Ausstellung aufmerksam zu 
machen.
Beim Fototermin anwesend: Christin Winzerling (Tourismusbe-
auftragte Stadt Mansfeld), Sabine Metz (Ortsbürgermeisterin), 
Anja Ulrich (Luther Museum Mansfeld), Andreas Koch (Bürger-
meister) und Thorsten Oemler (Leiter Kultur- und Sozialamt).

nander verlassen. Liebe, Toleranz und gegenseitiges Vertrauen 
haben uns in all den Jahren verbunden. So teilten wir Freud und 
Leid miteinander.“
Dem Ehepaar ist nicht nur die Familie wichtig, sondern auch die 
Dorfgemeinschaft. Durch ihr Engagement für ihren Heimatort 
sind Anna und Gerhard Burkhardt bis heute beliebt und aner-
kannt. Ob Freiwillige Feuerwehr, Kleingartenverein oder Volks-
solidarität, die die Seniorin über 60 Jahre leitete, sie waren beide 
mit Leidenschaft und Herz dabei. Deshalb war es dem Ortsbür-
germeister Klaus Kirschner sowie dem Bürgermeister der Stadt 
Mansfeld Andreas Koch ein Bedürfnis zum Ehrentag der Eheleu-
te zu gratulieren.
Heute ist das Leben zwar ruhiger geworden. Aber sie lieben 
immer noch die Geselligkeit. So feiern sie fröhliche Feste, zu 
denen Familie und Freunde gern kommen, denn da wird noch 
gesungen, getanzt und geschunkelt wie früher mit Blasmusik. 
Und Sohn Gerd macht richtig Stimmung mit seinem Akkordeon.
Auch die Bank vor dem Haus lädt Nachbarn zum Plaudern ein.
„Unser gemeinsames Leben war schön“, blicken beide zurück 
und schauen sich liebevoll an. „Nun wünschen wir uns Gesund-
heit und gebe Gott, dass wir noch einige gemeinsame Jahre ha-
ben. Und möge Frieden bleiben.“

Ortsbürgermeisterin feiert „Goldene Hochzeit!“
Bürgermeister Andreas Koch 
gratulierte am 25.05.2024 der 
Mansfelder Ortsbürgermeisterin 
Sabine Metz und ihrem Mann 
Reinhold zur Goldenen Hoch-
zeit und wünschte noch viele 
schöne weitere Jahre! 
Herzlichen Glückwunsch!

epaper.wittich.de/2816

Ihr Amts- und Mitteilungsblatt


